Situația se agravează și mai mult în toamna anului 1712, când Poarta declară un nou război Rusiei, pentru revendicarea Kievului, pe care intenționa să-l schimbe, cu ajutorul lui Stanislaw Leszczyński, pe Camenița, aflată în perioada 1672-1699 sub dominația otomană.

Dar, împrejurările de ordin politic și diplomatic au făcut ca Poarta Otomană să renunțe la pretențiile sale asupra Kievului și la 13 (24) iunie 1713 este încheiat Tratatul de pace de la Adrianopol, potrivit căruia Rusia se obliga să-și evacueze în decurs de două luni trupele militare de pe teritoriul statului polonez. Poarta își păstra pe cursul superior al Nistrului trupele militare și dreptul de a fortifica cetatea Hotin.